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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 111 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce představí Montessori pedagogiku a její principy.

Budou popsány specifické oblasti, ve kterých vzdělávání probíhá, se

zaměřením na jejich možné využití u cílové skupiny žáků s

kombinovaným postižením. V teoretické části budou dále definováni

jedinci s mentálním postižením a souběžným postižením více vadami.

Bude přiblížen systém vzdělávání těchto žáků a definovány jejich

specifické potřeby. V praktické části práce bude podrobně popsán

edukační proces realizovaný s využitím prvků Montessori pedagogiky

a jeho přínos pro žáky s kombinovaným postižením. Kvalitativní

šetření bude realizováno za využití metody pozorování.
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KAŠÍKOVÁ, Eva. The use of principles of Montessori pedagogy in

educating students with multiple disabilities.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 111 pp. Bachelor Degree Thesis.

This text introduces Montessori pedagogy and its principles. I describe

specific areas in which the education takes place focusing on their

possible use in the target group of students with multiple disabilities.

The theoretical part gives a definition of individuals with mental

retardation and multiple disabilities together. I describe the system of

education of these students and define their specific needs. The

practical part describes in detail educational process implemented by

using components of Montessori pedagogy and its benefits for children

with multiple disabilities. The qualitative survey is realized by using

the method of observation.
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Úvod

Bakalářská práce je věnována Montessori pedagogice a jejím principům.

Cílem této práce je představit Montessori pedagogiku, její principy a využití této

metody u žáků s kombinovaným postižením v denním stacionáři, do kterého

pravidelně dochází. Tato metoda vytváří edukační prostředí, které umožňuje

přirozený vývoj žáků pomocí didaktických pomůcek. Při práci s dětmi

s kombinovaným postižením terapeut využívá některé principy Montessori

pedagogiky, ke kterým patří – přípravné prostředí; pomoz mi, abych to dokázal

sám; svobodná volba práce; polarizace pozornosti; dítě je tvůrcem sebe sama

(absorbující duch); ticho a klid; pojetí chyby a její kontrola; práce s pochvalou.

Také já jsem se seznámila s touto metodou v denním stacionáři, kam jsem

nastoupila na pozici zdravotní sestry. Práce s dětmi, které pracují pomocí těchto

principů a speciálních didaktických pomůcek, mě velmi zaujala a byla mi dána

možnost absolvovat kurz v Montessori společnosti. Práce Montessori terapeuta,

kterou nyní zastávám, napomáhá dětem s kombinovaným postižením při rozvoji

jemné motoriky, stimulace zraku, sluchu, čichu a sebeobslužných činností

v souladu s metodami Montessori pedagogiky.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části,

jsou popsány alternativní školy, metody a principy Montessori pedagogiky.

Definuji mentální postižení a zároveň souběžné postižení. Zaměřuji se na

vzdělávací procesy žáků v denním stacionáři a v základní škole speciální.

V praktické části je popsán průběh edukačního procesu dětí s kombinovaným

postižením, při kterém je využívána terapie podle M. Montessori a její didaktický

materiál. Děti pracují se smyslovým materiálem a cvičením praktického života

v Dětském centru Paprsek. Zároveň bude obsahovat kvalitativní šetření metodou

pozorování doplněnou o kazuistiky dětí a jejich vyhodnocení.
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Teoretická část

1. Alternativní školy

Alternativní, pocházející z latinského alter, znamená ten druhý, jiný,

nadstandartní, odlišný. V alternativním školství se uplatňují různé inovace při

vzdělávání, netradiční přístupy, cíle a způsoby hodnocení žáků. Mají pedocentrické

zaměření a odmítají klasickou herbatovskou školu. Zájem je soustředěn na radost

z učení. Individuální rozvoj žáka, příjemné prostředí ve třídě (Kolář a kol., 2012).

Alternativní škola je obecný termín, sdružující všechny typy škol (státní,

soukromé, i veřejné), mající jeden podstatný rys, kterým se odlišují od hlavního

proudu standartních škol určité vzdělávací soustavy. Odlišují se specifickým

obsahem vzdělávání, organizací, metodou výuky a hodnocením vzdělávacích

výsledků žáka. Alternativní škola se nedá vztahovat pouze k soukromým školám,

protože nestandardní mohou být i některé školy státní (Průcha a kol., 2008).

V pedagogických slovnících a pedagogických encyklopediích samozřejmě

existují určité obecné definice daného pojmu (Průcha, 2001).

Britský pedagogický slovník (D. Lawton, P. Gordon, 1993, s 42) definuje

alternativní vzdělávání takto: „Alternativní vzdělávání (alternative schooling) je

obecný termín, označující takové školní vzdělávání, které je odlišné od vzdělávání

nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi: alternativní školy jsou

obvykle (nikoliv nezbytně) spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako např.

odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky“ (Průcha, 2001, s. 17).

Worterbuch Pädagogik (Schaub Zenke 2000, s. 28) k pojmu alternativní

školy uvádí následující výklad. Alternativní školy se odlišují zcela nebo částečně

svými cíli, formami učení a vyučování, učebními obsahy, organizací školního

života a spoluprací s rodiči od jednotných charakteristik státní nebo veřejné školy.

Tím nabízejí jinou možnost učení a vyučování.
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Alternativní školy vznikaly z kritik vznášených vůči veřejné škole a jsou

považovány, z hlediska svých rozdílných filozofických nebo pedagogických

základů, za reformní školy (Průcha, 2001).

Alternativní školství je, vedle škol standardních, jednou z významných cest

uspokojování vzdělávacích a výchovných potřeb současného světa.

Alternativní školy zaplňují existující mezeru mezi tradiční a konzervativní

školou. Tyto školy byly a jsou významnou součástí hledání nových cílů, nového

obsahu, nových forem a metod výchovně vzdělávacího procesu (Svobodová, Jůva,

1996).

1.1 Historický přehled alternativních škol

V této podkapitole vás stručně seznámím s některými alternativními

přístupy, které se objevily v historii. Použitý text kapitoly je čerpán z publikace od

Josefa Maňáka.

Josef Maňák nás seznamuje s historickým přehledem alternativních

postupů, který začíná čtrnáctým stoletím.

Již ve 14. – 15. století- Vittorino da Feltre provozoval takzvaný Dům

radosti, což byla škola, která byla umístěna v přírodě, kde se vyučování vedlo tak,

aby žáci látce rozuměli. Byla zde podporována střídmost a tvořivost bez tělesných

trestů.

16. století- Thomas More odmítal memorování. Propagoval učení, při

kterém žáci samostatně mysleli a rozhodovali se, pěstovali víru ve vlastní

schopnosti.

17. století- Jan Amos Komenský - součástí jeho výuky v pansofické škole,

která se nacházela v Blatném Potoce, bylo využívání her, tělocviku, jazykového

učení, divadelních představení, obrazů na stěnách (sepsáno například v díle

Pravidla mravů, v jazykové učebnici Orbis sensualium pictus).
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19. století- Jean Jacques Rousseau je zastáncem volné výchovy, která

přirozeným způsobem ovlivňovala vývoj dětí. Učitel podporuje a usměrňuje

aktivity dětí.

18. – 19. století- J. H. Pestatlozzi je pokračovatelem Rousseauových idejí

kritizující civilizaci. Podporuje kulturní rozvoj společnosti, chápe její vliv na

rozvoj dítěte. Vyzvedává právo na výchovu a vzdělávání.

19. - 20. století- Lev Nikolajevič Tolstoj učil ve škole, která se nachází

v Jasné Poljaně, propagoval svobodnou výchovu bez trestů. Vytvořil systém volné

výchovy bez trestů a paměťových úkolů. Zkoušení nahrazuje ruční práce (Maňák

a kol. 1997).

1.2 Základní rysy alternativní školy

Alternativní škola:

Je zaměřena pedocentricky, výchova se soustřeďuje na osobu dítěte.

Všechny výchovné činnosti jsou v souladu s individualitou dítěte.

Je aktivní. Rozvíjí odpovědnost žáka. Považuje tělesný rozvoj a kreativní

uměleckou činnost za nepostradatelné momenty výchovného procesu.

Usiluje o celkovou výchovu, ale také klade důležitost na rozvoj v oblasti

emočního a sociálního rozvoje jednotlivce.

Je chápána jako „společenství“. Do něho jsou vloženy formy a postupy

vzdělávání a výchovy, které jsou utvářeny společně žáky, učiteli i rodiči.

„Par la vie – pour la vie“ („z života pro život“) – zapojení žáků do práce


[…]


Některé děti během jednoho roku zvládnou pracovat s materiálem samostatně nebo
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s malou pomocí terapeuta. Jejich pozornost je zpočátku krátkodobá až mizivá.

S postupem času se soustředěnost prodlužuje až na několik minut. Zároveň oči

z počátku nesledovaly pohyb ruky, ale i zde došlo postupně k navázání očního

kontaktu s materiálem a následnému sledování pohybu ruky.
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Shrnutí

Hlavním výzkumným cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda prvky

Montessori pedagogiky pomáhají při edukaci dětí s kombinovaným postižením.

V praktické části byl popsán na základě pěti případových studií edukační proces

žáků s kombinovaným postižením s využitím těchto prvků. Při této práci byl

využíván materiál smyslové výchovy a cvičení praktického života.

Při shrnutí práce za období jednoho roku jsem dospěla k závěru, že

cvičení praktického života naučí děti pracovat samostatně nebo

s částečnou pomocí. Při práci s danou pomůckou dochází ke koordinaci pohybu,

očnímu kontaktu, soustředěnosti, dodržení pracovního postupu, ale hlavně

k rozvoji jemné motoriky a samostatnosti. Tyto věci, které se děti naučily, potom

využívají při sebeobslužných činnostech, jako je péče o vlastní osobu. To je

například při oblékání nebo při jídle, což má pro tyto děti velký význam, i když

podpora dospělé osoby bude u některých dovedností nezbytná. Práce se smyslovým

materiálem obohatila jejich hmatové, zrakové, a sluchové vnímání. Umožňuje jim

třídit barvy, vymezování pojmů jako je tenký – tlustý, nahlas – potichu, rozvíjí

jemnou motoriku, zvyšuje schopnost uchopení předmětu. Také tyto poznatky děti

obohacují a napomáhají jim k rozvoji řeči a myšlení.

Při práci s jednotlivým materiálem děti pracují pomocí asistovaného

úchopu, který se v průběhu jednoho roku postupně mění na dopomoc terapeuta

a následně usměrnění ruky dítěte terapeutem. Zpočátku aktivit děti nenavazují oční

kontakt s pomůckou ani nesledují pohyb ruky. V průběhu jednotlivých sezení

a stálým opakováním jednotlivých činností děti začínají sledovat pohyb ruky

s pomůckou. I jejich soustředěnost byla ze začátku práce s Montessori pomůckami

krátkodobá, ale i zde dochází s postupem času k postupnému prodlužování

pozornosti. V závěru jednoletého období se již dá hovořit o několika minutách

soustředění.

U dětí během jednoho roku došlo za pomoci Montessori pedagogiky

k edukačnímu procesu, kdy děti začaly uchopovat pomůcku, zvládaly cílený pohyb,
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jejich soustředěnost se prodloužila, došlo k rozvoji smyslového vnímání nebo

upevňovaly již získané dovednosti za využití montessoriovského materiálu.

Ačkoli se zdají úkoly, které děti plnily, pro někoho jednoduché, pro ně jsou

stěžejní, protože při tom dochází k rozvoji jemné motoriky, koordinaci pohybu

a smyslů tak důležitých v běžném životě, s jehož využitím se potkávají na každém

kroku. Dětem zvládnutí těchto činností dává pocit samostatnosti, soběstačnosti

a mohou takto nabyté zkušenosti uplatňovat v průběhu jejich socializace

a integrace.

Na základě těchto poznatků a ze svých zkušeností mohu Montessori

pedagogiku doporučit ostatním pracovištím, ve kterých jsou jejich klienty osoby

s mentální retardací, fyzickým postižením nebo kombinovaným postižením.
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Využívání principů Montessori pedagogiky při

edukaci žáků s kombinovaným postižením“ je rozdělena do pěti kapitol. Jednotlivé

části postupně seznamují s daným tématem.

V první části, nazvané alternativní školy, se dozvíme, jakými cíli a ke

kterým školám patří učební obsahy, forma učení a vyučování, organizace školní

výuky a spolupráce s rodiči. Dále jsou zde uvedeny jejich hlavní rysy a rozdělení

do tří hlavních skupin.

Druhá část je věnována osobnosti Marie Montessori. Zahrnuje její životní

cestu, jakým způsobem se dostala k práci s dětmi s postižením a následně se

zabývala edukací nejen těchto dětí, ale i dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

až po děti normálně se vyvíjející. Je zde popsána pedagogika M. Montessori, v čem

spočívá a její metody. Za nejdůležitější Montessori považovala principy svojí

pedagogiky, ke kterým došla pozorováním dětí od nejútlejšího věku. Neméně

důležitý je i didaktický materiál, s kterým děti pracují.

Třetí kapitola se zabývá kombinovanými vadami, jejich terminologií,

kategoriemi kombinovaného postižení a etiologií kombinovaných vad. Rozepisuji

se zde o žácích s vybraným kombinovaným postižením. Také se zde zmiňuji

o specifických potřebách žáků s kombinovaným postižením.

Čtvrtá část se zaměřuje na oblast výchovně vzdělávací a oblast sociální

práce a péče. V oblasti výchovně vzdělávací se soustředí na obecné edukační

zásady a na legislativu, která umožňuje toto vzdělávání.

V oblasti sociální práce a péče se zaměřuje na stacionář, který nabízí

vzdělávací a výchovné aktivity zakotvené v Zákonu o sociálních službách.

Pátá kapitola představuje výzkumné šetření, kde prezentuji výsledky

výzkumného šetření, ve kterém bylo hlavním cílem charakterizovat a analyzovat

práci s prvky Montessori pedagogiky u žáků s kombinovaným postižením, které

bylo realizováno na pěti případových studiích. Při nich byla využita metoda
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kvalitativního výzkumu s použitím techniky pozorování a analýzy lékařské

dokumentace.
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