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Hodnocení obsahové struktury práce

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je aktuální, v dané oblasti málo publikačně i výzkumně zpracované. Přínos práce
lze hodnotit jako významný zejména pro praxi. Publikační materiál přispívá k odborné diskusi
na dané téma a otevírá možnosti k dalšímu výzkumnému zpracování.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle práce jsou v zadání definovány. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů
přibližuje specifika problematiky bohužel nerovnoměrně. Zatímco problematika principů M.
pedagogiky je precizní, zpracování dalších oddílů je povrchní (viz kap. 4). Cíle práce jsou
adekvátně stanoveny a lze je vzhledem k realizovanému průzkumu považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano Ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano Ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Struktura práce obsahuje související oblasti řešené problematiky.
Východiskovou část lze hodnotit jako cennou sondu do problematiky. Kladem práce je již
samotný výběr málo zkoumaného tématu. Výsledky sledování nabízí data mapující konkrétní
přínos použitých prostředků u dětí s KP. Obsah práce i výzkumu naplňuje předeslané cíle i
vybranou tématiku BP.
Připomínka k obsahu práce:
- kap. 1 (zejm. 1.3) svým obsahem přesahuje rámec názvu kapitoly i anotace BP;
- za problém považuji taktéž kvantitativní nevyváženost (s. 19 – 39 – pouze výpisky z M.
pedagogiky, avšak pouze s. 45 a 46 – specifika jejího využití u dětí s KP)?;
- za nepřípustné lze považovat taktéž málo bohaté citace – zejm. v kap. 2.2;
- kap. 4 je obsahově i stylisticky nedostatečně zpracovaná;
- Závěr práce neodpovídá požadavkům.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni.
Text je až na výjimky rozčleněn do logicky navazujících celků, vhodně je řešena struktura
práce.
Stylistika a gramatika BP je spíše na nižší úrovni – zejm. struktura kapitol.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jak lze výsledky Vašeho výzkumu konkrétně využít v praxi - jaká doporučení pro praxi z nich
vyplývají?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

1.74. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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